ПРОТОКОЛ № 27

очередного отчетно-выборного Общего собрания

членов Саморегулируемой организации Ассоциации
«Союз архитекторов и проектировщиков Западной Сибири»

            г. Барнаул                                                                                                                  24 октября 2018 г.

        Место проведения: г. Барнаул, ул. Гоголя, д. 44 (большой зал Алтайского краевого Российско-Немецкого Дома)

        Время начала собрания: 13:00
        Время окончания собрания: 14:10

На собрании присутствовали 84 из 144 членов СРО А «САПЗС».

Полномочия представителей проверены, явка – 58,3 %, кворум для принятия решений имеется.

Приглашены: Исполнительный директор СРО А «САПЗС» Шадрин С.Г., главный бухгалтер СРО А «САПЗС» Якоби Н.И., юрист СРО А «САПЗС» Садовская О.С., эксперт экспертно-квалификационного отдела СРО А «САПЗС» Шарова Г.Г., специалист СРО А «САПЗС» Ездина О.Н., член Союза архитекторов РФ Геттих А.И., исполнительный директор СРО А «Алтайские строители» Калашников А.Н., исполнительный директор Союза строителей «Региональное объединение работодателей Алтайского края» Науменко К.Ю.
По организационным вопросам:

1. СЛУШАЛИ: Председателя Правления СРО А «САПЗС» Кан Н.А., которая предложила избрать Председателем Общего собрания – директора ООО «Персональная творческая мастерская «М-АРТ» Шмидта Михаила Израилевича, секретарем Общего собрания – специалиста административно-технического отдела СРО А «САПЗС» Ездину Олесю Николаевну.

ГОЛОСОВАЛИ: «За» – единогласно.

РЕШИЛИ: Избрать Председателем Общего собрания – Шмидта Михаила Израилевича, секретарем Общего собрания – Ездину Олесю Николаевну.

РЕШЕНИЕ ПРИНЯТО.

2. СЛУШАЛИ: Председателя собрания Шмидта М.И. об утверждении Повестки дня Общего собрания.

ГОЛОСОВАЛИ: «За» – единогласно.

РЕШИЛИ: Утвердить Повестку дня.

РЕШЕНИЕ ПРИНЯТО.

3. СЛУШАЛИ: Председателя Общего собрания Шмидта М.И. об избрании Счетной комиссии.   Предложил избрать Счетную комиссию в количестве трех человек.

ГОЛОСОВАЛИ: «За» – единогласно.

РЕШИЛИ: Избрать Счетную комиссию в количестве трех человек.

     РЕШЕНИЕ ПРИНЯТО.

4. СЛУШАЛИ: Председателя Общего собрания Шмидта М.И. об избрании Счетной комиссии, который предложил избрать председателем счетной комиссии директора ООО «Барнаултеплопроект» Галимасова Сергея Артуровича, членами комиссии:  представителя по доверенности ООО «Арника» Табакаева Вячеслава Анатольевича, эксперта экспертно-квалификационного отдела СРО А «САПЗС» Шарову Галину Григорьевну.
ГОЛОСОВАЛИ: «За» – единогласно.

РЕШИЛИ: Избрать Счетную комиссию в составе: Галимасов С.А., Табакаев В.А., Шарова Г.Г.
     РЕШЕНИЕ ПРИНЯТО.

Повестка дня:
1. Выполнение предписания Ростехнадзора № 09-01-07/7962-П от 04.09.2018 г. по результатам внеплановой документарной проверки СРО А «САПЗС»:

1.1. внесение дополнений в Положение «О членстве в Саморегулируемой организации Ассоциации «Союз архитекторов и проектировщиков Западной Сибири» и утверждение его в новой редакции;

1.2. утверждение Требований к членам Саморегулируемой организации Ассоциации «Союз архитекторов и проектировщиков Западной Сибири»;

1.3. внесение дополнений в Правила контроля за деятельностью членов Саморегулируемой организации Ассоциации «Союз архитекторов и проектировщиков Западной Сибири» в части соблюдения ими требований стандартов и правил Саморегулируемой организации Ассоциации «Союз архитекторов и проектировщиков Западной Сибири», условий членства в Саморегулируемой организации Ассоциации «Союз архитекторов и проектировщиков Западной Сибири» и утверждение их в новой редакции;

1.4. внесение дополнений в Положение «О компенсационном фонде возмещения вреда Саморегулируемой организации Ассоциации «Союз архитекторов и проектировщиков Западной Сибири» и утверждение его в новой редакции;

1.5. внесение дополнений в Положение «О предоставлении членами Саморегулируемой организации Ассоциации «Союз архитекторов и проектировщиков Западной Сибири» информации о деятельности» и утверждение его в новой редакции.
             Докладчик:  Юрист СРО А «САПЗС» Садовская О.С.

2.    Утверждение отчета Председателя Правления СРО А «САПЗС».

             Докладчик: Председатель Правления СРО А «САПЗС» Кан Н.А.

3.   Выборы нового состава Правления СРО А «САПЗС».

4.   Выборы Председателя Правления СРО А «САПЗС».

5.   Выборы Ревизионной комиссии СРО А «САПЗС»

Вопрос 1:
  СЛУШАЛИ: Председателя собрания Шмидта М.И. который предложил проголосовать в целом  за пакет документов после доклада юриста СРО А «САПЗС» Садовской О.С. по каждому пункту вопроса.

  ГОЛОСОВАЛИ: «За» – единогласно.

  РЕШИЛИ: Проголосовать в целом за пакет документов после доклада юриста СРО А   «САПЗС» Садовской О.С. по каждому пункту вопроса.

  РЕШЕНИЕ ПРИНЯТО.

 СЛУШАЛИ: Юриста СРО А «САПЗС» Садовскую О.С., которая по первому вопросу повестки дня    сообщила следующее.

04.09.2018г. по результатам внеплановой документарной проверки СРО А «САПЗС», проведенной с целью исполнения приказа Ростехнадзора от 29.09.2017 № 397 «О проверках саморегулируемых организаций в области инженерных изысканий, архитектурно-строительного проектирования, строительства, реконструкции и капитального ремонта объектов капитального строительства», изданного в соответствии с поручением Заместителя Председателя Правительства РФ Д.Н. Козака от 1.09.2017 № ДК-П9-6031 о проверке исполнения саморегулируемыми организациями, основанными на членстве лиц, осуществляющих строительство или подготовку проектной документации или выполняющих инженерные изыскания, требований законодательства, регулирующего деятельность таких организаций, Ростехнадзором было вынесено Предписание № 09-01-07/7962-П об устранении выявленных нарушений.

Нарушения заключаются в том, что несколькими внутренними документами Ассоциации не учтены требования подзаконных нормативных актов, принятых уже после того, как документы Ассоциации были утверждены Общим собранием членов Ассоциации и внесены в государственный реестр СРО.

1.1.-1.2. Первым документом, который необходимо привести в соответствие с действующими нормативно-правовыми актами, является Положение «О членстве в Саморегулируемой организации Ассоциации «Союз архитекторов и проектировщиков Западной Сибири». В Положении необходимо установить:

- конкретные требования к индивидуальным предпринимателям, а также руководителям юридического лица, самостоятельно организующим подготовку проектной документации, установленные частью 6 статьи 55.5 Градостроительного кодекса РФ;

- конкретные требования к руководителям и специалистам, осуществляющим подготовку проектной документации особо опасных и технически сложных объектов в соответствии с Минимальными требованиями к членам саморегулируемой организации, выполняющим инженерные изыскания, осуществляющим подготовку проектной документации, строительство, реконструкцию, капитальный ремонт особо опасных, технически сложных и уникальных объектов, утвержденными Постановлением Правительства РФ от 11.05.2017 № 559.

Предлагается:

1. Дополнить раздел 3 Положения «О членстве в СРО А «САПЗС» пунктами об утверждении Ассоциацией внутреннего документа, содержащего вышеуказанные требования;

2. В соответствии с пунктом 6 части 1 статьи 55.5 Градостроительного кодекса РФ принять отдельный документ - Требования к членам Саморегулируемой организации Ассоциации «Союз архитекторов и проектировщиков Западной Сибири».

Указанный документ содержит:

- квалификационные требования к индивидуальным предпринимателям, а также руководителям юридического лица, самостоятельно организующим подготовку проектной документации;

- требования к наличию у члена Ассоциации специалистов по организации архитектурно-строительного проектирования и имущества;

- требования к членам Ассоциации, осуществляющим подготовку проектной документации объектов использования атомной энергии, категории которых определены в соответствии с Федеральным законом «Об использовании атомной энергии»;

- требования к членам Ассоциации, осуществляющим подготовку проектной документации особо опасных, технически сложных и уникальных объектов капитального строительства, за исключением объектов использования атомной энергии.

1.3. Второе замечание Ростехнадзора: Правила контроля за деятельностью членов Саморегулируемой организации Ассоциации «Союз архитекторов и проектировщиков Западной Сибири» в части соблюдения ими требований стандартов и правил Саморегулируемой организации Ассоциации «Союз архитекторов и проектировщиков Западной Сибири», условий членства в Саморегулируемой организации Ассоциации «Союз архитекторов и проектировщиков Западной Сибири» не учитывают требования «Методики расчета значений показателей, используемых для оценки тяжести потенциальных негативных последствий возможного несоблюдения обязательных требований, оценки вероятности их несоблюдения членом саморегулируемой организации в области инженерных изысканий, архитектурно-строительного проектирования, строительства, реконструкции, капитального ремонта объектов капитального строительства при выполнении инженерных изысканий, подготовке проектной документации, строительстве, реконструкции, капитальном ремонте особо опасных, технически сложных и уникальных объектов», утвержденной приказом Минстроя России от 10.04.2017 № 699/пр.

Предлагается: дополнить пункт 2.8.  Правил контроля ссылкой на указанную Методику, утвержденную Приказом Минстроя России от 10.04.2017 № 699/пр. Право утверждения внутреннего документа предоставить Правлению Ассоциации (в соответствии с пунктом 11 статьи 55.10 Градостроительного кодекса РФ и пунктом 3.1.1. Положения «О Правлении Саморегулируемой организации Ассоциации «Союз архитекторов и проектировщиков Западной Сибири», внесенного в сведения, содержащиеся в государственном реестре СРО,  (уведомление Ростехнадзора от 16.03.2017 № 09-01-03/3142)).

1.4. Третье замечание Ростехнадзора: Положение «О компенсационном фонде возмещения вреда Саморегулируемой организации Ассоциации «Союз архитекторов и проектировщиков Западной Сибири» не учитывает требования Правил размещения и (или) инвестирования средств компенсационного фонда возмещения вреда саморегулируемой организации в области инженерных изысканий, архитектурно-строительного проектирования, строительства, реконструкции, капитального ремонта объектов капитального строительства, утвержденными постановлением Правительства РФ от 19.04.2017 № 469.

Предлагается: дополнить раздел 3 Положения  пунктами 3.7.- 3.12, полностью повторяющими положения Правил размещения и (или) инвестирования средств компенсационного фонда возмещения вреда саморегулируемой организации в области инженерных изысканий, архитектурно-строительного проектирования, строительства, реконструкции, капитального ремонта объектов капитального строительства, утвержденными постановлением Правительства РФ от 19.04.2017 № 469.

Речь идет о требованиях к кредитной организации, о требованиях к заключению договора банковского вклада (депозита), к расторжению договора, к последствиям расторжения договора.

1.5. Четвертое замечание Ростехнадзора: Положение «О предоставлении членами Саморегулируемой организации Ассоциации «Союз архитекторов и проектировщиков Западной Сибири» информации о деятельности» не в полном объеме учитывает требования, установленные приказом Минстроя России от 10.04.2017 № 700/пр «Об утверждении Порядка уведомления саморегулируемой организации, основанной на членстве лиц, выполняющих инженерные изыскания, саморегулируемой организации, основанной на членстве лиц, осуществляющих подготовку проектной документации, саморегулируемой организации, основанной на членстве лиц, осуществляющих строительство, членом указанной саморегулируемой организации о фактическом совокупном размере обязательств соответственно по договорам подряда на выполнение инженерных изысканий, договорам подряда на подготовку проектной документации, договорам строительного подряда, заключенным таким лицом в течение отчетного года с использованием конкурентных способов заключения договоров».

Предлагается:

1. дополнить Положение разделом 6, устанавливающим порядок уведомления Ассоциации о фактическом совокупном размере обязательств по договорам подряда на подготовку проектной документации, заключенным членом Ассоциации с использованием конкурентных способов заключения договоров. Указанный раздел повторяет требования нормативно-правового акта, утвержденного приказом Минстроя России от 10.04.2017 № 700/пр.
2.  утвердить форму отчета деятельности члена СРО А «САПЗС» (для всех членов СРО);

3. утвердить форму уведомления о фактическом совокупном размере обязательств по договорам подряда на подготовку проектной документации, заключенным в течение отчетного года с использованием конкурентных способов (только для лиц, заключающих договоры с использованием конкурентных способов).

 ГОЛОСОВАЛИ: «За» – единогласно.

РЕШИЛИ: Утвердить внутренние документы Ассоциации в новой редакции:
1.1. Положение «О членстве в Саморегулируемой организации Ассоциации «Союз архитекторов и проектировщиков Западной Сибири»;

1.2. Требования к членам Саморегулируемой организации Ассоциации «Союз архитекторов и проектировщиков Западной Сибири»;

1.3. Правила контроля за деятельностью членов Саморегулируемой организации Ассоциации «Союз архитекторов и проектировщиков Западной Сибири» в части соблюдения ими требований стандартов и правил Саморегулируемой организации Ассоциации «Союз архитекторов и проектировщиков Западной Сибири», условий членства в Саморегулируемой организации Ассоциации «Союз архитекторов и проектировщиков Западной Сибири»;

1.4. Положение «О компенсационном фонде возмещения вреда Саморегулируемой организации Ассоциации «Союз архитекторов и проектировщиков Западной Сибири»;

1.5. Положение «О предоставлении членами Саморегулируемой организации Ассоциации «Союз архитекторов и проектировщиков Западной Сибири» информации о деятельности».
 РЕШЕНИЕ ПРИНЯТО.

Вопрос 2:
СЛУШАЛИ: Председателя Правления СРО А «САПЗС» Кан Н.А.

Докладчик подробно рассказал о работе Правления и специализированных комиссий за отчетный период.

РЕШИЛИ: Утвердить отчет Председателя Правления СРО А «САПЗС».

ГОЛОСОВАЛИ: «За» – единогласно.
РЕШЕНИЕ ПРИНЯТО.

Вопрос 3:
СЛУШАЛИ: Председателя очередного отчетно – выборного Общего собрания членов СРО А «САПЗС» Шмидта М.И.
С 01.07.2017г. в соответствии со ст. 17 Федерального закона от 01.12.2007 № 315-ФЗ «О саморегулируемых организациях» постоянно действующий коллегиальный орган управления формируется из числа членов саморегулируемой организации, а также независимых членов -  лиц, которые не связаны трудовыми отношениями с саморегулируемой организацией, ее членами. При этом независимые члены должны составлять не менее одной трети членов Правления.

На основании решения заседания Правления СРО А «САПЗС» (Протокол № 23 от 04.10.2018 г.), предлагается утвердить состав Правления СРО А «САПЗС» в количестве 9 человек, 3 из которых -независимые члены Правления.
ГОЛОСОВАЛИ: «За» – единогласно.
РЕШЕНИЕ ПРИНЯТО.
СЛУШАЛИ: Председателя очередного отчетно–выборного Общего собрания членов  СРО А «САПЗС» Шмидта М.И.
На основании решения заседания Правления СРО А «САПЗС» (протокол № 23 от 04.10.2018 г.) предложил избрать в члены Правления:
Анисифорова П.И. – директора ЗАО «Творческая мастерская архитектора Анисифорова;

Болотова Ю.И. – директора ООО «Алтай-проектстрой»;
Кан Н.А. – директора ООО «Проектно-информационная фирма «Тектоника»;

ООО   Творческая мастерская «Призма»;

Колесникова А.А. – директора ООО «ГазРегионПроект»;

Мазалова О.Н. – генерального директора ЗАО «Партнер – кабельные системы»;

Шмидта М.И. – директора ООО Персональная творческая мастерская  «М-АРТ»;

Геттиха А.И. – члена Союза архитекторов РФ;

Калашникова А.Н. – исполнительного директора СРО А «Алтайские строители»;

Науменко К.Ю. – исполнительного директора Союза строителей «Региональное объединение работодателей Алтайского края».

 ГОЛОСОВАЛИ: В голосовании приняли участие 84 представителей с правом голоса..

 СЛУШАЛИ: Председателя очередного отчетно–выборного Общего собрания членов СРО

А «САПЗС» Шмидта М.И., который сообшил о результатах голосования:

	№
п/п
	Ф.И.О. кандидата
	Количество голосов «ЗА»

	1
	Анисифоров П.И. – директор ЗАО «Творческая мастерская архитектора Анисифорова
	84

	2
	Болотов Ю.И. – директор ООО «Алтай-проектстрой»
	84

	3
	Кан Н.А. – директор ООО «Проектно-информационная фирма «Тектоника»
	84

	4
	Колесников А.А. – директор ООО «ГазРегионПроект»
	84

	5
	Мазалов О.Н. – генеральный директор ЗАО «Партнер – кабельные системы»
	84

	6
	 Шмидт М.И. – директор ООО Персональная творческая мастерская  «М-АРТ»
	84

	7
	Геттих А.И. – член Союза архитекторов РФ
	84

	8
	Калашников А.Н. – исполнительный директор СРО А «Алтайские строители»
	83

	9
	Науменко К.Ю. – исполнительный директор Союза строителей «Региональное объединение работодателей Алтайского края»
	83

Согласно пункту 10.3 Устава СРО А «САПЗС»  решение по указанному вопросу считается принятым, если за него проголосовало не менее чем 2/3 голосов от общего числа голосов членов Общего собрания Ассоциации, принимающих участие в Общем собрании.

РЕШИЛИ: Утвердить состав Правления СРО А «САПЗС»: Анисифоров П.И., Болотов Ю.И., Кан Н.А., Колесников А.А., Мазалов О.Н., Шмидт М.И., Геттих А.И., Калашников А.Н., Науменко К.Ю.
РЕШЕНИЕ ПРИНЯТО КВАЛИФИЦИРОВАННЫМ БОЛЬШИНСТВОМ ГОЛОСОВ.

Вопрос 4.
СЛУШАЛИ: Председателя очередного отчетно – выборного Общего собрания членов СРО А «САПЗС» Шмидта М.И.
На основании решения заседания Правления (протокол № 24 от 18.10.2018г.), предложил кандидата на пост Председателя Правления СРО А «САПЗС» – Кан Н.А.

ГОЛОСОВАЛИ: В голосовании приняли участие 84 представитель с правом голоса.

СЛУШАЛИ: Председателя очередного отчетно–выборного Общего собрания членов  СРО А «САПЗС» Шмидта М.И., который сообщил, что все представители проголосовали единогласно:
	№
п/п
	Ф.И.О. кандидата
	Количество голосов «ЗА»

	1
	Кан Н.А. – директор ООО «Проектно-информационная фирма «Тектоника»
	84

Согласно пункту 10.3 Устава СРО А «САПЗС»  решение по указанному вопросу считается принятым, если за него проголосовало не менее чем 2/3 голосов от общего числа голосов членов Общего собрания Ассоциации, принимающих участие в Общем собрании.

РЕШИЛИ: Утвердить на пост Председателя Правления СРО А «САПЗС» – Кан Н.А.

РЕШЕНИЕ ПРИНЯТО.

Вопрос 5.
СЛУШАЛИ: Председателя Общего собрания Шмидта М.И.
На основании решения заседания Правления СРО А «САПЗС» (протокол № 23 от 04.10.2018 г.)  предложил избрать состав Ревизионной комиссии в количестве 3 человек.

РЕШИЛИ: Утвердить состав Ревизионной комиссии в количестве 3 человек.

ГОЛОСОВАЛИ: «За» – единогласно.

РЕШЕНИЕ ПРИНЯТО.

СЛУШАЛИ: Председателя очередного отчетно – выборного Общего собрания членов СРО А «САПЗС» Шмидта М.И.
На основании решения заседания Правления СРО А «САПЗС» (протокол № 23 от 04.10.2018 г.) предложил избрать в члены Ревизионной комиссии:
Тремасова А.С. – директора ООО «АльфА-ПроекТ»,

Лугинина Б.И. – директора ООО «Проект 18»,

Кима Д.В. – директора ООО «Ассоциация инженеров-гидротехников «Верхний бьеф»,

Александрову С.Г. – директора ООО фирма «Итог».
ГОЛОСОВАЛИ: В голосовании приняли участие 84 представитель с правом голоса.

СЛУШАЛИ: Председателя очередного отчетно–выборного Общего собрания членов  СРО А «САПЗС» Шмидта М.И., который сообшил о результатах голосования:

	№
п/п
	Ф.И.О. кандидата
	Количество голосов «ЗА»

	1
	Тремасов А.С. – директор ООО «АльфА-ПроекТ»
	65

	2
	Лугинин Б.И. – директор ООО «Проект 18»
	56

	3
	Ким Д.В. – директор ООО «Ассоциация инженеров-гидротехников «Верхний бьеф»
	69

	4
	Александрова С.Г. – директор ООО фирма «Итог»
	31

Десять  бюллетеней  признаны Счетной комиссией недействительными.
РЕШИЛИ: Утвердить состав Ревизионной комиссии: Тремасов А.С., Лугинин Б.И., Ким Д.В.
РЕШЕНИЕ ПРИНЯТО КВАЛИФИЦИРОВАННЫМ БОЛЬШИНСТВОМ ГОЛОСОВ.

Председатель собрания _____________________М.И. Шмидт

Секретарь собрания ________________________О.Н. Ездина